DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

ATA DA ABERTURA E JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO DO EDITAL DE PROCESSO LICITATÓRIO N° 050/2020 TOMADA DE PREÇO Nº 004/2020
Aos quatorze dias do mês de Maio do ano de dois mil e vinte, às nove horas, reuniram-se os membros da Comissão Permanente de Licitações, designada pela Portaria nº 236/2019, para abrir e julgar o processo licitatório modalidade Tomada de Preços nº 004/2020, da Prefeitura Municipal de Tangará, o qual tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONSTRUÇÃO CIVIL, A QUAL FORNEÇA MATERIAIS E MÃO DE OBRA (HORA/HOMEM) PARA A EXECUÇÃO DE REFORMA GERAL NA ESCOLA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA MARIA LUIZA OZORIO ZUMMER. Participam deste certame as seguintes empresas:

1) VOLPATO CONSTRUTORA LTDA, representada neste ato por Guilherme Matheus Bettú;

2) BASE-V ENGENHARIA LTDA, representada neste ato por Marvin Bett;
3) STRAHL ENGENHARIA EIRELI, não representada neste ato;
3) LUCIANO DA SILVA GOETTEN, representada neste ato por Wilson Ricardo Heckmann;
3) CONSTRUÇÕES HERVAL LTDA , não representada neste ato;
3) ÁGUAS BRANCAS CONSTRUÇÕES LTDA, não representada neste ato;
3) CONSTRUTORA CIVILE LTDA, não representada neste ato;
3) B&P CONSTRUTORA EIRELI, não representada neste ato;
Iniciou-se o certame com as vistas e rubricas nos envelopes “documentação” e “proposta” pelos presentes, seguindo-se para a abertura dos envelopes contendo a documentação de habilitação das empresas, passando para vistas e rubricas. Esta Comissão constatou que a empresa CONSTRUÇÕES HERVAL LTDA apresentou a certidão exigida no item 4.2.4.1 do edital de convocação constando pendencias. No entanto a empresa em questão apresentou documento emitido pela Juíza de Direito da Comarca de Herval d’Oeste, Luisa Rinaldi Silvestri, onde consta que certidões negativas de recuperação judicial deveriam ser dispensadas, entretanto caberia à Comissão Permanente de Licitações analisar a viabilidade econômico-financeira da empresa. Visto que não foram apresentados pela empresa documentos pertinentes a este assunto, optou-se pelo encaminhamento dos autos para Parecer da Assessoria Jurídica do Município. As demais empresas estavam de acordo com o edital sendo habilitadas para a segunda fase do prélio. Fica concedido o prazo de 03 (três) dias úteis para que a Assessoria Jurídica e os membros da Comissão Permanente de Licitações apresentem decisão quanto a habilitação da empresa CONSTRUÇÕES HERVAL LTDA e sua respectiva publicação no site www.tangara.sc.gov.br e no Diário Oficial dos Municípios DOM/SC. Publique-se a presente ata no site www.tangara.sc.gov.br e no Diário Oficial dos Municípios DOM/SC na data de 29/10/2019. Nada mais havendo a tratar, encerra-se a reunião, com a presente ata lida, aprovada e assinada pelos presentes.

________________________

Cristiane Piccinin
Presidente da Comissão de Licitações
_____________________________                                     _____________________________
Larissa Vendruscolo                                                              Daiane Neis Alves dos Santos
Membro da Comissão de Licitações                                      Membro da Comissão de Licitações
_________________________                                                 _________________________

VOLPATO CONSTRUTORA LTDA                                   BASE-V ENGENHARIA LTDA

____________ausente_____________                                _________________________

STRAHL ENGENHARIA EIRELI                                  LUCIANO DA SILVA GOETTEN

____________ausente_____________                              ____________ausente_____________

CONSTRUÇÕES HERVAL LTDA - EPP                        CONSTRUTORA CIVILE LTDA

____________ausente_____________                              ____________ausente_____________

ÁGUAS BRANCAS CONSTRUÇÕES LTDA                    B&P CONSTRUTORA EIRELI